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Convent előtt oráíván a’ Jákklubja ellen, 
a* többek között e’ képpen ízollott: En magam 
iránt miod a* Népnek , mind a ’ Conventnek égjr

En magam is a ’ Jd-
D e mar

rneg-jegyzéssel tartozom. 
kobmusok klubjának egy tagja vóltam 
most azt mondom, hogy ha a ’ Nép a5 maga fza-
jbadságát, a ’ Conventet, az egyetlen egy ke
zép pootat, meilyért magát egyisitette , meg akarja 
tartani, magára vigy azon , és ne engedje meg , a*

magat sem
maga hatalmába fel öl

maga ellensége ékesen fzoüása á l t a l , 
mivé tétetni, hanem a ’ 
tözvén, tartsa kezében a ’ T örvén yt ,  és fzaggassa- 
el a’ gaz embereknek ( Jdveízedel- 
met fzexzŐ hálója kát. —  Ezen a ’ napon akarta
la k  a 'Jákobinusok is, egy rendkívül való ülésteg7
tart mellyen egy levelet akartanak fe l-o l-  

, azt akarván meg - határozni, hogy azon*
levél a ’ Conventnek által » adattassék. ,
vastatm

R eal, és Gouckon, miattak a’ közönséges bátor
ságra, tseodességre ügyelő Commissio által ares 
tómba tétettettenek , Bariét és Leveaux is

ti

€Á kik
a* Klub levelit kéízitették va la ,  hasonló képpen 
árestomba tétettek. Ta Ilién p e d ig , midőn éjfél

haza akart volna menni y azon uttzának, 
Ö iakik va la ,  a ’ ízegeietiböl egy ember ki 

ugardván , pisíoiyjal Tallien után lőtt ,  azt kiált
ván utánna : Rég várlak , halj - meg gaz ember ! 3s 
azzal el - ízaladott; de a ’ esett lövés, a
mint a’ seb orvosok mondják , nem volt halálos.
Ki lett légyen az , a ’ ki a’ Nép - képviselőit Tál- 
lient meg akarta Ölni, egy Sept. 17-én  költ Pá
risi levél tartása fzeréot reá akadtanak immár.
Azon az éjtízaka , mikor Tallient a más
akarták küldeni és azon helytől, a ’ hói

világra 
a ’ Tal

lien után való lövés esett, nem mefzfze, fjembe
vig yá zó ,  egy gyanús formatalálkozván

ernb rel
*z éj:eíi

, kérdi a’ Sírása az embertől , hogy ki 
légyen , és hói lakik? m T yre  az ember meg rét
tenvén, magának sirva h a m 2c •O n e v e t. á d , ys lak
hellyet is igazán meg nem mondván , *s azzal na 
gyobb gyanúba ejtvén magát el fog-ittatott.
Ezen ízemály Fournier nevezetű , a ki a9 mind
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mondja, Pappiross t s in ü ó ,  és a’ nem régiben
guiüotiniroztatott A rt húrnál, Roberspiernek lelki
barátjánál is dolgozott. ionén már nagy remény-

vágynak az iránt hogy ezen gyilkosságnak
nyomába akadíanak, és hogy a

J  . . A TT-. f | íl . »

Tall it n meg -
Ölettetésire a ’ factioja adott, *vo;na 
alkalmatosságot, a1 meily más nevezet aiatt még 
mind meg van.

Azon verekedésnek , a’ melly a’ Conventnek
nagyobb réfze, és a Jákobinusok között mind ed
dig tartatott, ?s még ma * is tartatik, nem e g y é b ,  
hanem egy kemény Öfzve-tsapás fog véget vet-

a ’ meilyre a* jelt a* Commissiónak régen várt
Mind a* két réíz tes-

m
tudósittása fogja ki adói. 
tel lélekkel rajta 
maga

hogy avan \
réfzire ejthesse; de hogy

gyözedeimet aj*' .a • i / pa mellyik reizre
fog esni, azt előre tudni nem lehet. Ezen ölzve 
tsapástól sokfügg Frantzia orfzágnak, állapotja 
iránt. Hogy a ’ Jákobinusoknak az egéfz Respubiica- 
ban sokak az ellenségei, az ig a z ; mert a ’ guilíoiini- 
rostattattaknak , és azoknak, kik a* rábsagba oily  
hoízfzas ideig fzenvedtenek , minden attyok f ia i , és
barátjai, sőt a* külső városokban lakok is ,  a* kik 
ez előtt a ’ Jakobinusok kedvdiői voltának, már 
most nyilvánságos ellenségei. —  Biliárd nevezetű
Polgár,  a’ Respub ica Ministerévé tétetett Géaevá-
ban, Polgár Athcn  pedig Resideosé.E * y
Traversonnei fzáató vető ember , 
a’ Revolutiónak halá os vétkeket visgáló tÖrvény- 
Fzéke által,  azért Ítéltetett halálra,  hogy abban
a* Tartományban lévő KÖsségnek , azr. jo va so ta  
va la ,  hogy a5 Royalistáknak, Király réízin lévők
nek megérkezések alkaíma'osságával, ft jer záfz- 
lót tartsanak ki. —  A ’ Royalisták , Király Diet-. jl / i \ r* „ . .Bretaqneoa neme Uy fterentses

Egy őtzve eskü
lett tartok, hogy 
lép éseket téfznek , az a* hire.
vés is ki • nyilatkoztatott , melly fzerént a* St. M a
lói ki - kötő,  ’s más helységeket is fel akartanak* *' C'
gyujtagatni, és az Angiusokat , ’ s más ki-ván- 
doríottokat a’ Frantziák partjára akartain ík vin
ni,  de a’ Convent még ez iránt semmi Tifztviss-
löktől küldetett Tudósiüást nem vett^

G 2



Pártiból Sept. 15 é n . A z o n  94 
kosok, kiket a ’ Revo.utió kiváüafztott Biztossal
árestáítattanak va la ,  azért vitettettenek vala Pá
rtiba fogságra, hogy a ’ Revolutio Törvény izéké
által ítéltessenek • meg ; kik is 8 napok alatt je
lenvén meg a’ Revolutio Törvény fzéke elölt ,  a9 
Képnek közönségesen való tettzése fzerént (zaba- 
dón botsáttattanak, kiknek sententziájok ki mon
dása után, azon Törvény izék Előllülője a ’ nép
elölt egy Oratiót mondván e l ,  annak el-végezése 
után, a ’ N ép e5 képpen kiáltott fel : É ?jen a? Res
publica! óljen a9 Convent!A ’ Conventnek egy De- 
cretuma fzerént a ’ Frantziák a ’ magok efztende- 
jeknek utolsó napja meg-illésit úgy határozták 
vaia meg, hogy más nap 8 órákor a ’ Nemzet nagy
palotájában gyűljenek öfzve, holott is a ’ Respub
lica gyözedeimeit, az ottan tartatandó Musika , 
és az őfzvegyűlt Társaság azon való örömének 
k i «jelentései fogják meg il leni, mellyek után a’ 
Conventnek Praesesse az egéfz Nép jelen létiben
fe l-á iván ,  a’ Nép előtt azt adja fel hogy

seregei, 
tételben

a* Res- 
a' magok hazájok 
semmit is el nem

publica minden hadi 
előtt való érdemessé 
mulattaoak; Mindenik hadi seregért azért egy 
egy záfzió adatván a’ Praeses Kezibe,  mellyeken
ezen fejül val ó Írás léfzen A '  - - Hadi seregnek

C *ezzel ál do zik a* háládatos H aza , a ’ Praeses azok 
ra egy egy borostyán kofzorut kötvén,  azok kö
zül egyet egyet az innéplés béli tzérémoniának 
végbe vitele után, mindenik hadi seregből lévő
egy egy meg-sebessitetnek kezében adjan , ’sazok  
kai Őket azonnal a’ hadi sergekhez menni botsás
sa. Ezeknek végbe menetelek után pedig a* M a
rát tetemei a ’ Pánthe'onba vitettetnek , a ’ Mirabeaué 
pedig onnan gyalázatoson ki vettetnek. —  Az /. 
J. Rousseau teteme iránt is azt végzetté a ’ Convent, 
hogy Octobernek első napján az is a* Pánthéonba
vitettessék. Mellyel való tzérémonia e’ képpen
mennyen véghez: Leg eiébb is ioduljan- meg egy 
Musikásokból á ló sereg, a ’ melly Devin du Jril  
lage ból való Áriakat musiká jón. Ezek után a
Boiamcusok (Fúvéfzek) mennyének valamelly
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köttetett Plántákkal, mellyekre fejül való
írás függefztessék : s l  Te rrn efizetnek
az ö leg kedvesebb foglal ág Ezeket köves

k kiilcimb külómbfeie mester emberek a ’ magok
ímaikk ez a f \ való

azokra
égeket

Ö állít ott a
Őket köve

hely
függefztetv

ha f i mester
Párisnak eggy ofztálja , a ’

Szabadságnak Ofizlopával b Uy az
Aoyák és gyermekek kövessenek, az Oíz'Opon

en ; Ö vezette az Anyákatezen 
& m

fi 'fj írás cg)

f z

ok kötelességekre , és a9 Gyermekeket ö tette
Ezeket kövessek a ’ Frantziáde és

e ( régen M.ontrnorency') lakossal a
Patrióták, a* Respubíicanak Kö

Genfi
gyutt

ló írást vivén magokkal. SLz alaezen fejűi va 
tsonságot érdemlett Genfi 
lag ízületeit Genfi pedig az ö emlékezetéért bojfizut

vala k az ujjo-

állott. Mind ezeket 3 fzinü pántlikaso k
az géfz Convent Bar azt kivánta hogy
a ’ , Rousseau ízámár^ Emilébe egy ofzlop emeltei

k azon feiy való írás sál
tan 5 efztendeig volt

hogy Rousseau ot
temetve, meUy

ad

barerrének a* Nemzet ki - vállafztatott Biztos* 
k , az az iránt való tudósittás végett által

%  # ^  f  ► * A l l ' fc >  m t '  •'•Wf A  4  . • L

« • \ ±  . ,  r t >. f* . ' * '  * «t ,  *

Azoknak a ’ városoknak és helységeknek , a*
melly ek Frantzia orízágban a’ Revolutiónak kez
detétől va a magok elébbeni neveket m e g 
változtatták , óooo re reá 
A ’ Rousseau özvegye éfztendönként vaió pensió-
ját ,

megyen a ’ fzámok.

a’ Convent 30oLivrával fzaporitotta meg
1 .  á » ■*

A ’ Brüfizfizeli Magistratus egy Proclvmatiét 
tétetett közönségessé , mellynek tartasa ízerént **mind azokat,  valakik a ’ magoK portékájokat a 
meg - határozott árrokan el nem adják , és az 4̂s* 
signatákot el venni nem akarják, a* halállal vaió 
büntetés alatt utoljára inti meg. —  Gent város* 
sara 7 millió livrából álló kéiz pénzül adandó
Contributié veüeiietett,
I i

y
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Frantzia Orfzág’ Ard*che nevezetű Ofztáliá
ban (JDepartemenre) Sept. 7. vagv 8 an a Király
pargan 
fel - íetí

ok Contrarevoiu 
ionban ,

akarvan tsioainí
isok ál

*

mi g * akadály oztattaoak a ’ Cootrarevo utió
pedig A llier Domokos több segitto társaival

t a l
fej *
együtt ei
oiíyan ieveiéi

lógatta tót . E/erj A llier  Domokosnak
ktrúlienek kezben a meily ben

XVIÍ dik Lajos Király
e , hogysait arra ké/rtí 

magok fel - tett

< nevib^n a maga T á r  
ígyázzanak , ne bogy a

jók úüt el tassanak

IS agy Brit,
/

Egy Londonból Sept. 12 én költ Tudósittásnak
v a ’ Király 0« ben Weymuthbasummája az H

( Vimutium) egy titkos tana s tartott , a*
mellyen a ’ mennyi Cabinétbeli Minister meg-je
leeshetett
Ezen tanátsban , hogy nem valami apróság fordult

azoknak mind meg kelletett jelenni.

'>  .  r .eio onnan is ifhet azt gondolni , mivel a ’ Király
nak ízemé’jes jelen léte 1 es al írása azon T a
nátsba fzüKséges volt. Azon Tanátsban költ a* 
Királynak a’ nagy petsét alatt egy nevezetes pa« 
rantsoiatj*, meily is a ’ Nagy Kantzellarius által 
11 ben kiiidettetett el I.ondonba, az ítélő Bírák
nak, a’ közönségessé való tétel végett,  meltynek 
tartása fzerént miod azok , a* kik a* Toverbe a*

tett vétkeik miatt fogságba
Mi lehessen

Királiyi Felség ellen 
vágynak , kérdőre vooattassanak. 
ezen sietve tett parancsolatnak az o k a ,  azt kön
nyen ki-találni nem lehet; hogy ha pedig azon
kemény Ítéletből téfzen az ember következést , a 
meily két be vádoitattakra nem régen mondatott
ki
80 í

a• r fzerént a ’ Londonban fogságba lévők nem
jót várhatnak magokra. A ’ fennebb el 

hozott fog jók Robert Wat, és Öt vés
Dovnie D án iel, a9 kik a9 Királiyi Felség ellen tett 
vétekbe esteknek találtatván, az Udvari ítélő ízek 
által arra Ítéltettek
»an jöttének v a í a , vifzfzá vitessenek 
Octobernek 15 • én a

3 hogy azon hellyre , a ’ hon
9 és onnan

helyre ki - vonattat
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ván fel akafztassanak ; kiknek belső réfzeiki fzag-
gattatván, ábrázatjaikhoz verettessenek, testeik 
pedig 4 darabba vágotrassanak. Kik minekután- 
na a* fogházba viízízá vitettettenek * efzeken ki

. m m  ^  ^  r  I  ^  r *  t f *.  1  1

W 9
vüi ragadtatván, magokat a ’ földhez verték,  *s 
késő idd múlva hozattathattak eízekre. Ezek 
Öfzve - eshüvésbe elegyedvén, a ’ magok titkos 
leveleik a ’ Parlamentum Biztossai által vísgáltat- 
tanak-m eg,  kiknek a’ magok mentségek leg in
kább abban állott, hogy az Ő Kluhjők ne:n az 
Angliai Constftutió fel forgatására tzéiiozott , ha
nem hogy a ’ Parlameotnmoa tegyenek igazitíást,  
ha pedig ez halálos véteknek tartattathatik, a 
fzerént maga»~/%£ Minister, sot RichmondMevtze 
is a ’ Kiráüyi Felség ellen tett vétekkel méltán 
vádoltathatnak , minthogy ok is annak előtte, mig 
az Igazgatás poltzára fel - m ifzhattanak, az 5 
vékhez hasonló őfzve gyűléseket tartottanak.

A z  éfzaki Amérikából vett levelek azt hirle* 
hogy a9 $t. Domingo fzigetibe lévő JSegerek

vala elé ;
Hegyek közé ismét viízízá nyomattattanak.

l i k ,
fel - támodván , Gonaivesig nyomu
de a

Egy Septembernek ió*án kőit Londoni Tudő- 
sittás fzerént, valamelly Királlyá fog*
laiatja a z ,  hogy küiömb külÖmb féle fontos és 
siető dolgoknak el - igazításokra, ’s nérnelly nagy 
foglalatosságoknak rendbe fzedések végett, a ’ Far- 
larnentumnak Novembernek 4* re Őfzve kelletik 
gyűlni. A ’ fennebb említett Tudósittásból esett az is 
értésünkre, hogy IrldndidbaV. Királynak G róf  Fitz» 
villi am , Korsikai V. Kiráilynak pedig Sir Gilbert 
Elliot neveztetett vo lna,  ki is Bastiába fog lakni.
D e  a ’ Dipplomájának mind addig a ’ Király alájja 
nem ir, valameddig ő Felsége a ’ Koronát Korsikdbol 
St. Járnesbe egéfz* tzérémoniával nem fogja venni. 
Napoyügoti Indiából az a* hir , hogy
a ’ Dániai Napnyugoti Indiai ízigetek Fő Guber
nátora. Amerikába ment siettséggel, hogy D án ia ,
és éfzaki Amerikai Statusok között Alliántziát ízt?
rezhessen.

«



Ugyan az Angliai levelekből kőit az av hir 
is fzárnyára , hogy a ’ jSe'd Udvar 7 linea ha* 
jó k a t ,  12 Fregatiakoi K éízíteteu-ki fegyverekkel
Svéciae Men, meüy hábprpra nem e g y é b ,  hanem 
az jírmfeltmia't való dolog,  ízo'gáitatott volna
oko?; de hogy ez a' hir nem a* leg igazabbak kö
zűi való,  onnan is ki tettzik, hogy azon i n d í 
tandó naborű felőli, a ’ Néápolisi levelek semmit 
nem emlékeznek. —  A" Londoni levelekből olvas
suk azt is, hogy a ’ Frantziák, Sebastian és 
Tolosa meg-vételek után, Navarránqk fó város
sá ,  Fompeluna felé nyomultanak volna,  m e l y  
rendeletien pt;okat a ’ Frantziáknak , a ’ Spanyo
lok a? magok hafznokra kívánván fordittani, egéfz 
bátorsággal a ’ Frantziákra hajtottanak, és őket 
vifiízá  nyomták. A* Frantziákkal való ezen tsa- 
tában a ’ Spanyolok lovasságja , tsudáikozásra 
méltó vitézségének adta tagadhatatlan j e l é t , nem 
kevés károkkal kénteienittetvén azért a ’ Frantziák 
magokat vjfzfzá vonni , a ’ Spanyolok ismét
pvluna felé nyomultanak»

A ’ Turini $ept. 10 -én költ levélből olvas
suk , hogy fe éjjek egy egy kis kis öfzve tsapások 
a* Frantziákkal gyakron meg fzoktanak esni , de 
a$ok kisdegek lévén , belőllek valami következést
formálni nem lehet. A ? Frantziák a ’
jobb kézre lévő tetöteken, a ’ magok hellyeket
Eueg mind erössjttik a nélkül hogy a magok
erejek bal fe őHről valamit gyengülne, kiknek leg
nagyobb errjek a ’ Nizzai Grófságba fekfzik ; de 
ezen kivűl OnegUában is fzámos Frantzia sereg
van Innen azért azt lehet gyanítani 1 h°gy a
Frantziáknak tzéljok a ’ vőlna , hogy Albenga  és
Tiviere felé fzáljjanak Táborba»



a* Piemonti Austriai sergekkel őfzve kaptso^hassa 
magát. Siciliából és JSédpelmég egy Corpus 
gyalogság is váratik oda.

Eg yTurijii Sept, 20 > án kőit levélből olyas- 
suk azt is ,  bogy sl Fraotziák W ra ita , M aira  , 
és Stura völgyeiben lévő minden pofztokra ütet- 
tenek volna 14 dikben. Az elsőben 50000 embe
rekkel 4 Kolonnába nyomultanak be , és a ’
hegyén lévő Pofztakra ütvén a tobbin is ,  mel-
lyek C ostis , Gorre Rvale, és Patagonnál voltának 
erőt yettenek, és Pájzdella Chianaleba be ront
ván minden házokat és helységeket m e g -fo íz  
toltanak , pufztává tettenek , egéfzfzen Ruata del
la Maddelena és Grttnsaná ig. A ’ Mairo völgyi
ben is a Souterra Ceretto és Lane ban allatt
pofz'akon is erőt v é v é n , elé nyomultanak vala  
ugyan a ’ Frantziák Villar , de ottan
a Piémontiak őízve tsatoiván magokat,  o l lyan 
keményen ellent állattanak a’ Frantziáknak , h o gy  
a* Frantziák magokat a* Maira hidjáig kéntelc- 
nittettenek vifzfzá vonni. —  A’ M ulo hegyénél 3 
erÖss Kolonnába ütett vala be az ellenség, ’s kö
dös lévén az idő , minden ottan lévő poíztakon 
erőt vett,  de a* Napnak fel - derülése után,  a  
Piémontiak a* Frontziákat vifzfzá hátrálni kénfze- 
ritettek. A ’ Chiardolettoés Finadio oál lévő 
pofztak is meg - tárnodtattanak vala a* Frantziák 
á l ta l , Chiardolettora kemény erővel ütvén az el
lenség , a ’ Piemontiaknak kevés károk mellett m eg
vétetett , de Finudiora 1100 - emberekből állő se-
reggel ütvén a’ Frantziák, onnan vifzfzá verettet* 
tenek, és arra kénfzerittettenek, hogy Chiardo- 
lettot is el hagyják. Hány embert vefztettenek
légyen el a ’ Piémontiak ebben az ütközetben ? azt 
nem lehet meg határozni,  ügy tartyák,  hogy  
mintegy 100 embereiket vefztették vólna e l , kik
között Tifztek is felesen váltanak , de ezen em
bereknek is nagyobb réfze nem el esett , hanem 
fogságba tétetett.

Generál Collinak S. Dalmazzo-nál fekvő T á -
tudósittaUmk a ’ 3 hogy Gr0 A le ia ti

1



Sept. if.és i s  ka között való ejtfzakájáín , Vaca 
rillal által ellenbe az ellenség sántzaira ütetty 
azokat a ’ Frantziáknak nevezetes károkkal me^
v é v é n , fzéliel rontattatta. A ’ Sasánál lévő tá
borból vett tudósittás izerént, a 7 Frantziák Sept. 
x8 án reggel, Bosco nero , T u f hlam , Arcangelo, 
Molár- Cervet, és Moláretnél íévó p o lc o k ra  üt-

, leg kissebb nyereségeken kívül vifzfzá ve- 
rettettenek. —  Albából Sept. 15 én úgy tudósitta*.

T r n  * / I  4  a  /r • t

vén

erősséget fel - vettetvén
tünk, hogy a ’ Frantziak a ’ Mirabocco nevezetű

, abból aV Tartományból
k i -húzták volna magokat. A z  Angliai hadi ha
jok közül a ’ Victoryé 100 ágyukkal ,  az Admiral 
hordHoodá 98 - al , a ’ Vice Admiral Hothame 64- 
el í és egy Fregatté 24 el indult - ki a ’ Livornoyi 
k i -koto helyből,  a ’ mint mondják, Anglia felé.

A ’ Náápolis Statusok ki - rendelt fegyveressel- 
nek mentői hamarább lehető ki • ál 'utasokra
ve * fzabadságot engedett arra a ’ Király

néz- 
hogy

azok az el fogattatott fzeméljek, a* kik holmi 
aproságos tsinjaikért estenek fogságba, a ’ gyalog 
Regimentekbe adattathassanak - be.

Spanyól

fcetése
Tilosának a ’ Frantziák által lett m e g -vé te t

ted) egy Madriti A ug. 2ó - án költ levél
e’ képpen fzóÜ: Hogy a ’ Frantziák, S. Sebastia-
nonak meg vétele után még tovább is nyomul
hassanak , annyival is inkább lehetetlennek látta
tott vala lenni, minthogy a’ Spanyolok minden 
Linea Trupjai, és katonaságai egyesítvén magokat 
Bergenbe, a ’ hói a ’ Frantziák elébb nyomu 1 hatá
soknak tsak egyetlenben egy u»jak vala , ottan
leg keményebben be - sántzolták vala magokat.

e még is a? Frantziák Aug. i)-en * reggeli 5 óra 
k o r ,  a’ leg nagyobb dühosséggel egyfzersmind 
minden sántzaikra rohantanak a ’ Spanyoloknak , 
ámbár az ágyuk tüze minden oldalról keményen 
kívánta is őket akadályoztatni. —  A ’ tsata rend
kívül való gyilkoló módra 6 órákig tartott, de
utóljára a1 Spanyólok még is kénteleaittettenek



ellenség erejének engedni. H ogy mind a’ Fran
c i á k ,  nund a ’ Spanyóíök réízéröi 3. ezer ember
elesett volna azon útközötben, úgy tartyák.
Spauyó'ok Generálja Casaviello és

A
% élle együtt

sok más Tifztek is esteaek el. Totósának m e g 
vétele után a5 h rantziák a* magok fö kvarteijo 
kát oda tették á l t a l , annakutánna pedig tovább 
nyomulván, Placenciát is meg - fzáilották , holott

fegyvert káfzitő Fabrika vagyon
Frantziák tovább ne nyomulhassanak,
T v  • ' 11_ ____  W;

sok
a

a’ ki a 
Biscaja

jgen
H o g y
JSavarrának V. Királlyá G róf  Góloméra 
Hadi sergeknek mostani Commandirozója 
Statussaitól segiüséget kívánt, mellynek ki * állít- 
tása iránt azonnal ollyan rendelések tétettek a* 
Statusoktól, hogy minden conscribált férjfiak, egy
bizonyos heltyen őfzve gyűljenek, holott az öfzve- 
gyúlt sereg, három Corpusra ofztattassék fe l ,
mellynek egyike , töstént a ’ T á b o r  segittsegere 
induljon; a ’ más,  a* fzéleket óltalmazza; a ’ har
madik pedig Reservaba maradjon. Egyfzersmind 
pedig az is meg - határoztatott, hogy ha a vefze- 
delem nevekedne, azon Tartománynak minden 
lakossai , a ’ magok állapottyaknak minden meg- 
külömböztetéseken kívül,  a’ 17 efztendösektöl f o g 
va 60 nig , miad fegyverbe öltözzenek; a’ kik pedig 
ezt tselekedni magokat vonagotnák , azoknak min 
den Jófzágaik confiscaltassanak. Ezen m e g - h a 
tározásnak igen jó következései lettenek, mint 
hogy a’ fentebb említett 3 Corpusok a* magok 
ki rende t hellyekre A u g . 13 -án már ki álhatta- 
nak. —  JS'avarraba is egy ehez hasonló fegyver- 
ben öltőzés esett,  és azt mondják, hogy már 
60000 ember áll fegyverbe, ’s azonban pedig a 
mefzfze lévő tartománjrok is minden nap küldik 
a ’ Recroutakat és az önként fegyvert fogattakaf

Táborba. Innen már azt lehet reménvleni, 
hogy az Őfzve gyűlt Hadi sereg, nem tsak a ’ Fran-
tziak elébb való nyomulások meg - akadallyozta- 
tásokra 
őket a

a

9 hanem arra is elégséges léízen * hogy

nyomhassa
Spanyolok Tartománnyaiból ismér ki



Eí?v más Madridi levé’ből olvassuk hogy
Burgos. Tartománnyá Hittanának péíd ját Hkiván-
van közerői, hogy a ’ Vallásért és a ’ Királlyérthogy
hadakozzan, egefzfzen fegyverben öltözött. 
iV mennyire tudni lehet, a’ Spanyolok -
«irJ/ 3 mérfotdnyire húzták vilzfzá m agokat,
annakutánna pedig Totósánál a’ Frantziákat vifz.
fzá nyomták; de a’ Frantziák újjra nagyobb erő-

nyomulván, a’ Spanyó okát hátrálni kéneiévei 
fzeritették. A * Custell Francai Hertzee , a* ki
a’ maga hadi seregével sirragóniába fekütt , Na 
varra f ' lé  vette az útját, a ’ merre Cataloniai Gr
de la Union is íoooo embereivel útnak indult.

D éli Pru fzjziából

A y Poseni Sept. 17-én köU levelek azt hirle- 
l i k , hogy azon zenebona, melly egy néhány he
tek, alatt azon Tartományban uralkodik vala , 
már a’ maga végéhez kezdett közelitteni, avagy 
tsak azért is, mivel Obtsier Székely a* zenebo* 
náskodokat IVraclavecknéljól meg - korbátsolváa
Őket ízé jel fzéjjeztette, *s a* mellett közüliok nem 
keveset le is vágván, azokat az Örökké való tsen- 
dességnek réfzessévé tette. —  Minthogy pedig a* 

eoerál Eisner, Lichnovs, , és az ifjabb
Schwerin vezérlések alatt a ’ Prufzíziai seregTrup- 
j a i , kiiiömb küiömb féle oldalok feLöil nyomul
nak e lé , a ’ végre hogy a’ magok erejeket egye- 
s rv é n ,  egy kézre, egy tzélra dolgozzanak, és 
minden felöli a ’ zenebonáskodokra üssenek; ezek
ből azért azt lehet reméayleni, hogy déli Prufz- 
fziábio a’ meg háboritratott Tsendesség, és az 
öfzve zavart jó Rend, rövid idő alatt helyre fog
nak árirtatni. —  Azon fogjok k o z o t t , mellyek 
Obtster Székely által Cujavien és IVraclavecknél
fogdttattak e l , sok elé való rendű Lengyelek ta
lálkoznak, a ’ kik a ’ Prufzfzia fő kvártélyba vi- 
tettettenek.

Stallupőhnenböl Sept. 3 * án kőit levél fzerént 
4ug. 31 én Lengyel Generál Chlivinsky, ki is
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mellett 3000 1embereivel fekűtt vasa, a M u fz Rák
tól meg támodtatván , 6 ágyul el* vetettetvén , 
és egéfz serege fe" prédaliatván, tökéletesen meg-

ütközetben 200 Lengyelek maverettetett, ezen 
radtanak a’ fsata piatzon A ’ hengyel Lithud~
niai hadi seregnek más réfze , a ’ mr> y  mintegy 
«000 emberekből állani tartatik , Kautnntl Gene-
rál May alatt áll. Se‘p r. ~ ’r* i-so napján Kapitá
Schachdmeyer WUkovischtnevezel ű Leogye?

♦ kis
városotskára ütvén sokakat ejtett a maga fog
ságába ; a* kik kozott 3 Tifzfek is vágynak,  a 
Lengyelek által el fogattatott So Munkákat pe- 
dig fogs ágokbóí ki fzabaditotta. —  A’ WUkovischt 
és Wirbálién iakossainak fegyvereik el ízed- net
tének , Kassájok fel prédáUatott , és iiíyen módón 
a ’ Contrarevolutió nagy darab helységben véghez
vitettetett.

A mi a dél
4 ’  , y

patját illeti, irántc 
vettük : Lissából úgy írnak

és napoyugoti Prufzfz 
k a ’ következendő Tud

álló-

* y ottan egéfz
dességb gyoak , minthogy a’ Confoederaiusok

sában
magokat mind húzták és

s a k lévő G
°gy Lis
a Heh

Lu ut. Mans te in
emberek g b

dója aiatt, 1000

rüllette lévő Tartományokb
SzmygeL

a
Recroutták ízed k

« ko-
bonáskodok

7 ben meg
dig a’ paraíztok közül, senki is magát örömest

°gy P
es

ként hozzájok nem tsato ta , azért m
eröízakkal éltének a onáskodok
lek olvassuk egy közönséges lévé b
JExin és Golle gda a’ Sasot

n n u 11
Felöl- 
hogy 
a* so

íviagazinumat fei - pi edálták , a ’ Polgármestert pe 
dig arra kénízeritették, hogy az ö hozzájok hu 
sógg ló viseltetés iránt egy le a ’ hitit

lami 50 Prufzízus Huízárok (két s
Székely A van* gardájának gyOb

jók ütvén, az általak fe l . préd
zinumból gyűjtött pénzeket töilök mind el vették

k
ízt
Só

; de
il az / > • reaj-

m<*ga-
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Lengyel Orfz ág.
K* Vistula vize mellől! Sept. 17-én Írják t 

Hogy a5 Warschaá mellett fekvő ptuízíziai hadi 
sereg, magát dé.i Prufzfziába kezdette vifzfzá 
vonni, holott a* tsenöességet és jó rendet a’ L o 
vasság fogja helyre állattani. —  Kosciusko a’ ma
ga seregivel a5 IVarschau korúi lévő santzokban 
fekfzik még, ’s nem is igen báiorsigos néki , hogy 
onnan ideje elölt k i * f z á j * n ,  mivel a ’ könnyén 
meg eshetnék, hogy az ő akaratja ellen is egy 
néhány Mufzka, vagy Prufzf/us sereg 
ség nélkül való Kirallyi lak hellyel más képpen

% «azoo erős

meg ■ vehesse. A 9 JM ufzkák Grodnot és IVilndt
Szállották valameg, 9s ollyan hiedelemmel v á g y 
nak , hogy Warschauhoz is mentői hamarább kö*
zeiitieni fognak.

Sept embernek 12 én tudósittatuok Tilsit böl az 
, hogy a ’ Mufzkák Cuuent és a* köiületteiránt

lévő helységeket meg fzáíioüák volna. —  A 
Lengyel hadi seregnek egy réfze , a9 melíy Gene 
rál Meyen vezérlése alatt Cauen előtt fekfzik va

O

la ,  Grodno felé húzta vifzfzá magát, más réfze 
pedig Lengyel Georgenburch Tartománnyá felé
vette a maga uttyat. A 9 Tilsit be lévő Drago
nyosok ollyan parantsolatot vétlenek

való
hogy ma

iodu’ásra úgy kéfzen tartsák,gokat az útra 
hogy Gen. Lieut. Brünneek parontsolatja vévén,
azonnal útnak indulhassanak.

Elegyes Tudósítások.
Venlohól Sept. 17- én. Ide ma az a9 tudósit- 

érkezett, hogy a9 Hollandiai és Anglia ser- 
gek , a9 Ravensteini Hídon hirtelenséggel kerefz- 
tűi fzáilottanak , és most JSunwe'gennél állanak

tás

a melíyek magokkal minden fé'e barmokat
»

es
az életre meg • kivántató dolgokat el vittenek, 
és ettől fogva Grávéig a* Mása vizén lévő min
den hajok el - vétettenek , Grál é  körül lévő min
den epületek pedig ]e - rontatfanak.

Julichböl Sept. 25 - én Írják Hogy a F  ran
tziák, az Austriakaknak Rolduc és Gangéit kö
zött fekvő sergekre újjoiag reá ütertenek vó na ,
és a? közöltök való tsata mind a két *!. IgCK



rem én v ágyúzások tételekkel ment volna véghez
xneIlynek vége után a* Frantziák kéntelenitfcette-
nek magokat hátra vonni. Az ellenség el esett
embereinek , és meg sebessittetetjeinek fzámok
könnyen réá mégyen 2000- r e ,  a ’ mi réízünkről

edig mintegy 200 - an estenek e l , kik között 3
t

iízt találtatik. ^
Ugyan onnan Írják azt rs ?'hogy Comm. Gén.

Gr. Clerfayt22 ben érkezett volna meg - oda. Gr.
Latour Dürenbe megyen A ’ Tsáfzáriaknak
Jüiichbe nagy magazinumjok vagyon 
az minden fzempiliantotba nevekedik.

9 és hogy
A* mint

valami utozok befzéllik a’ Erősség i t
vagy 12000 emberrel van m e g -r a k v a ,  és a ’ V á 
rosba minden fziikséges dolgok elégedendő kép-
pen be - fzedetíettenek.

KaiserslauternbölSept20-án estvéli 9 orákor 
irt tudósittásból olvassuk, hogy 3azon napon Her-
tzeg Hohenlohé vezérlése alatt verettetvén meg á*
Fraouiak azAustriai sergektöi, a* Frantziák azon 
tsatában többet mint 6000 embereket vefztették 
el,  és a’ fogjaik fzámok is réá mégyen 4000 re ,  
mellyeknek fzárnát volta képpen azért nem tehet 
tudni, hogy a’ fogjokat még minden fzempillan- 
tatba hordják. Ezen alkalmatossággal mijén kü
lönösön viselték magokat az Austriai és Prufz- 
fziai lovasok , méltó a ’ tsudálásra. —  A z .Austriai 
Regiment Waldeck Dragonyossai egy egéfz Bata- 
iirönt fogtanak el, és 2 ágyút nyertének prédába.

A ’ Prufzfzusoknak Katt és Schmettau alatt 
való Dragonyossai egy néhány Frantzia Bataillont 
vagdakanak Őfzve. Az Austriaiak Vécsci alatt 
lévő Hufzárjai két Frantzia sereget aprítottak le, 
a ’ Prufzfóusok Wolfráth és Blücher alatt lévő hu
fzárjai - is , tsuda a’ mit tselekedtenek.

Manheimból Sept. 23-án írják: hogy az oda 
való környékben vagy 3. naptól fogva meg lehe
tősen vo lta ’ tsendesfcég, de 22-ben úgy vették éfzre 
hogy a ’ Frantziáknak sok emberekből álló serege 
ment volna Réba okból Speyer felé. ,
Deidesheim, és Ruppersberg né! pedig az ellenség
minden hidakot őfzve rontatott.
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Q ui f i t , Maecenas 9 ut nemo, quam sibi sortem
Seu ratio d dérit, seu J
Contentus vivat

oiecerit 9 ilia

Horatiusnak ezen mondását e* képpen fordította
vala Magyarra Gr. B. D.

. it

Hald - meg Eg
#  1

Tenger ! indulj fzánokozni
Kemény É rtavts  'Kő ízíkia viaíziza vauozm  
Midőn egy eSdekiö bus Izjv háborog
Magáb ként k e z d , So siránkozni

Világ piöttzára miheryt hiáílattam
A z halai közt küiömbséget láttám
F ő id e t , Tengert , Udvart , hogy őízve járkáltam 
Tellyes contentumat sohoit nem talaltam.

í>

Király koronáj Koldus táskáját
A 7 Pap K a m a rá já t , mint latrok barlangját V
Vitéz tféres kardiát 9 Szüle nyál orsóját
Gond bu f o g j a , kiki maga érzi baját

Minden Karnak maga baj változása i
Akármelly sorsnak nints tellyes meg nyugvása
Mind
így

i
ízivnek Ól

ólt
van vagyasa

s igy léfzen Terméfzet adása
Gyermekség nevetiség, friss ho majd el > olvad 

Ifjúság bolondság , rosa majd el-hervad;
Ember kort nem ért kár

póshad
Vénség fsak betegség* re

Szépség mint fz iv á rv á o y ,  ked

g^ümőlts nem tart

tőke á

Egesség, méz étel,  betegség az á ra ,m 1 / •• * r\ 0
festett pára

Tudomány gég, fogy gyertya módjára

Ez
Siet minden e l ő , halál sít partjára.

lág k idő
Egy Sorsról más Sorsra ,
A ’ k e d v ,  ’s ‘a ’ Szereotse ,
Kiki sorsa ízerént idővel változik

litozik ,
kiki kívánkozik
fordul, s b

Sokakat Világ nagy T i fz?ség m
De nézd nem sokára tek 
Sok gazdag fzegény lefz

könyves
.  j

mm el ¥
k komor kedve!

Mint nagy éz gyakor gyermek félelemmel
így  van dolga tehát, e’ tsaíárd Világnak

Melly k tudnak kik meg probáitatnak
De ezek is leg jobb péfdát úgy adhatnak 
Ha clöbbízor magok kárán tanulhatnak




